MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JUNHO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DE CIÊNCIAS
DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte um, às quinze horas por intermédio da
ferramenta Google Meet, o Vice-chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira reuniu-se  com
os professores (as): André Soares Ferreira, Claudemir da Silva Paula, Giovana Alexandra Stevanato,
Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo Rohden, Júlio Robson Azevedo Gambarra e Renata Aparecida
Carbone Mizusaki e a técnica administra va Le cia Mathias de Oliveira. As professoras Cláudia Justus
Tôrres Pereira e Kelly Jessie Queiroz Penafiel estão afastadas para cursar Doutorado. O professor
Fábio Santos de Andrade está afastado para Estágio Pós-doutoral. E o professor Célio Vieira Nogueira
e a professora Fernanda Emanuele Souza de Azevedo estão em gozo de férias. O Presidente agradeceu
a par cipação dos Conselheiros e comunicou que a reunião estava sendo gravada, conforme
orientação da Reitoria. Após cer ficar-se do correto funcionamento da ferramenta,  verificou a
existência de quorum regimental, e declarou aberta a sessão. Em seguida passou-se aos informes: 1.
Processo SEI nº. 23118.005399/2021-36 trata da composição da CPAV Vilhena tular/suplente. O
Presidente fez o convite aos Conselheiros para compor a CPAV Campus de Vilhena.  2. Composição da
comissão para consulta ao cargo de Diretor e vice-diretor do Campus de Vilhena. O Presidente
enfa zou a importância da Comissão e solicitou aos Conselheiros a divulgação com os acadêmicos,
pois é preciso ter representantes discentes na comissão. Informes dos Conselheiros. 1 A Conselheira
Josiane Brolo Rohden informou que: "A Comissão da elaboração do Projeto de Pós-Graduação Lato
Sensu em Educação e Prá cas de Ensino Contemporâneas, disponibilizou o projeto no SEI para que os
professores do Departamento façam a leitura do mesmo e então, todos os indicados no projeto para
compor o quadro docente precisarão assinar a carta de aceite, conforme modelo também
disponibilizado pela comissão no Processo SEI  999119656.000126/2019-01 DACED/VHA. Assim,
todos, com exceção os professores afastados, precisarão enviar a carta de aceite, pois ela é requisito
da Resolução nº 200/2019/CONSEA/UNIR. A carta deverá ser elaborada dentro do SEI para que seja
possível a assinatura eletrônica até o dia 06.06.2021. O não envio da Carta de Aceite até o prazo
es pulado caracteriza o entendimento da não par cipação do docente no Projeto, cabendo à
Comissão fazer posteriormente as devidas subs tuições, uma vez que se faz necessário indicar na
proposta todos os recursos humanos que disponibilizamos. Também,  a Comissão optou por vincular
todos os grupos de pesquisa do Departamento, caso algum líder não desejar ter o Grupo vinculado, a
Comissão solicita que o líder no fique a Comissão via SEI ou via e-mail ins tucional, até dia
06.06.2021. Caso não haja no ficações dos líderes, a Comissão entende a permanência da vinculação
do Grupo no Projeto.” 2- O Conselheiro André Soares Ferreira informou que o site do SED
www.sed.unir.br já foi atualizado com as informações referentes ao XIII Seminário de Educação: O
afeto da/na educação: perspec vas contemporâneas, que inscrições podem ser realizadas através do
Even3. Informou que aqueles que verem interesse na oferta de minicurso podem solicitar inscrição
através de formulário disponível no site e fez a solicitação de divulgação do evento. Em seguida
passou-se aos pedidos de inclusão de pauta. 1- A Conselheira Giovana Alexandra Stevanato solicitou
a inclusão de seu relatório semestral  2020.1 e 2020.2, processo SEI  23118.001569/2021-

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0680958         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 1

http://www.sed.unir.br

11 (docs. 0679012 e 0679012), como item 04 da pauta posto em votação, o pedido de inclusão foi
aprovado por unanimidade. Passou então aos itens da pauta Item 1- Processo SEI nº
23118.005430/2021-39 Assunto: Credenciamento como Professor Voluntário  de Daiane Trindade da
Silva Interessado: DACED-VHA Parecerista: Ivanor Luiz Guarnieri. O parecerista leu o seu parecer a
respeito do credenciamento da professora Daiane Trindade da Silva como professora
voluntária/colaboradora sendo favorável à sua aprovação. Posto em discussão e votação, o Conselho
votou e aprovou o parecer para  credenciamento como professora voluntária/colaboradora de Daiane
Trindade da Silva, por unanimidade. Item 2- Processo SEI nº 23118.004180/2021-10 Assunto: Plano de
Ensino 2020.2 Interessados: André Soares Ferreira (doc. 0673072 e 0673074) e Giovana Alexandra
Stevanato (doc. 0679005). Posto em discussão e votação os Planos de Ensino para o semestre 2020.2
no ano civil 2021 foram aprovados por unanimidade. Item 3- Manifestação quanto ao pedido de
redistribuição da professora Ma.Valdineia Ferreira dos Santos, da Universidade Federal do Amazonas -
UFAM, o presidente informou que a professora Valdineia Ferreira dos Santos encaminhou e-mail ao
DACED-VHA manifestando interesse em ser redistribuída para UNIR e passar a compor a força de
trabalho deste Departamento. Posto em discussão o Conselho deliberou que a resposta a consulta da
professora Valdineia Ferreira dos Santos fosse dada via Departamento. Inclusão de pauta item 4-
Processo SEI nº 23118.001569/2021-11 (docs. 0679012 e 0679285). Assunto: Relatório de A vidades
Docentes 2020. Interessada: Giovana Alexandra Stevanato. Após discussão e posto em votação, os
relatórios de a vidades docentes 2020 foram aprovados por unanimidade. Nada mais havendo para
ser tratado, o Presidente encerrou a reunião às quinze horas quarenta  minutos e, para constar, eu,
Le cia Mathias de Oliveira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada
eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA MATHIAS DE OLIVEIRA, Auxiliar de
Biblioteca, em 01/06/2021, às 09:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
01/06/2021, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE SOARES FERREIRA, Docente, em 01/06/2021,
às 11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Docente, em
01/06/2021, às 11:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 01/06/2021, às 16:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
01/06/2021, às 17:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO ROHDEN, Docente, em 01/06/2021,
às 19:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0680958         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
01/06/2021, às 19:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 01/06/2021,
às 23:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0680958 e o código CRC A9B35384.

Referência: Proces s o nº 23118.001621/2021-21 SEI nº 0680958

Ata de Reunião CONDACED-VHA 0680958         SEI 23118.001621/2021-21 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 0680958